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การวเิคราะห์และจัดท าข้อมูลสถิติยางของประเทศไทย 
Analysis and Preparation of Statistical Information Natural Rubber Thailand 

 

จนัทวรรณ คงเจริญ 1     ธมลวรรณ  ขิวรัมย ์1 
 

1 กลุ่มควบคุมยางตามพระราชบญัญติั  สถาบนัวจิยัยาง  กรมวชิาการเกษตร 
 

--------------------------------------- 
 

บทคัดย่อ 
 

ยางพาราเป็นพืชเศรษฐกิจท่ีส าคญัต่อชีวติความเป็นอยู ่และสร้างความมัน่คงใหแ้ก่เกษตรกร ท า
ใหเ้กิดอุตสาหกรรมต่อเน่ืองท่ีสร้างมูลค่าเพิ่มและรายไดใ้หแ้ก่ประชาชน การรวบรวม วเิคราะห์ และ
จดัท าฐานขอ้มูลยางพารานั้นจะตอ้งมีการด าเนินการอยา่ง ต่อเน่ืองเป็นประจ าทุกปีโดยแบ่งเป็น 4 ไตร
มาส ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงธนัวาคม เพื่อจดัท าหนงัสือสถิติยางของประเทศไทย รวมทั้งการแลกเปล่ียน
ขอ้มูลระหวา่งประเทศสมาชิกผูผ้ลิตและใชย้าง ในปี 2553 ประเทศไทยผลิตยางได ้ 3.25 ลา้นตนั 
มากกวา่ปีก่อนท่ีผลิตได ้ 3.16 ลา้นตนั  ยางท่ีผลิตไดม้ากท่ีสุดคือยางแท่งเอสทีอาร์จ านวน 1.24 ลา้นตนั  
ส่งออก 2.87 ลา้นตนัและยางท่ีส่งออกมากท่ีสุดก็เป็นยางแท่งเอสทีอาร์และท่ีส่งออกมากท่ีสุดก็คือยาง
แท่งเอสทีอาร์ชั้น 20 ประเทศผูซ้ื้อปลายทางท่ีไทยส่งออกไปมากท่ีสุดไดแ้ก่ ประเทศจีน รองลงมาคือ 
มาเลเซีย ญ่ี ปุ่น และยโุรป ตามล าดบั  มูลค่าการส่งออกยางทั้งหมดของไทยจ านวน 249,262 ลา้นบาท 
โดยผา่นด่านปาดงัเบซาร์มากท่ีสุด รองลงมาเป็นท่าเรือแหลมฉบงั นอกจากส่งออกแลว้ยงัมีการใชย้าง
ภายในประเทศเพื่อผลิตเป็นผลิตภณัฑจ์ านวน 458,637 ตนั ผลิตภณัฑท่ี์มีการใชย้างธรรมชาติมากท่ีสุ ด
ในปี 2553 คือผลิตภณัฑย์างยานพาหนะ นอกจากน้ียงัมียางคงเหลือส้ินปีจ านวน 227,252 ตนั  

การไดม้าซ่ึงขอ้มูลดา้นต่าง ๆ ของยางพารานั้นเป็นการรวบรวมจากหน่วยงานทั้งส่วนกลางและ
ส่วนภูมิภาค ทั้งท่ีสังกดัสถาบนัวจิยัยางและไม่ไดส้ังกดัสถาบนัวจิยัยาง นอกจากน้ียงัไดรั้บคว ามร่วมมือ
จากหน่วยงานอ่ืน ๆ เช่น กรมศุลกากร และส านกังานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง (สกย .)ท าให้
การประสานงานดา้นขอ้มูลค่อนขา้งล่าชา้ ประกอบกบับางหน่วยงานยงัขาดแคลนทั้งเคร่ืองมือและ
ระบบทางอินเตอร์เน็ต   
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ค าน า 
 

ในปี 2552 ไทยผลิตยางได ้ 3.16 ลา้นตนั  ส่งเป็นสินคา้อ อก 2.73 ลา้นตนั มีมูลค่าส่งออก 
146,264 ลา้นบาท ท ารายไดเ้ขา้สู่ประเทศเป็นอนัดบัท่ี 2 ของมูลค่าส่งออกสินคา้เกษตรทั้งหมดรองจาก
ขา้ว ท่ีเหลือใชภ้ายในประเทศเพื่อผลิตเป็นผลิตภณัฑย์างอีก 399 ,415 ตนั ซ่ึงมีมูลค่าการส่งออกถึง 
132,223 ลา้นบาท ยางพารานบัเป็นพืชเศรษฐกิ จท่ีมีความส าคญัต่อชีวติความเป็นอยูแ่ละสร้างความ
มัน่คงใหแ้ก่เกษตรกร ท าใหเ้กิดอุตสาหกรรมต่อเน่ืองท่ีสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มไดท้ั้งจากผลผลิตยางและ
ไมย้างพาราท่ีเป็นความตอ้งการของตลาด นอกเหนือจากความส าคญัทางเศรษฐกิจและสังคมแลว้ 
ยางพารายงัจดัเป็นพืชท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ต่อการลดอุณหภูมิของโลก      

ตั้งแต่ปี 2545 เป็นตน้มาความตอ้งการใชย้างของผูใ้ชย้างรายใหญ่ของโลกขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง
โดยเฉพาะอุตสาหกรรมผลิตยางยานพาหนะของจีนขยายตวัอยา่งรวดเร็ว เป็นผลใหมี้การน าเขา้ยาง
ธรรมชาติจากประเทศผูผ้ลิตยางธรรมชาติท่ีส าคญัไดแ้ก่ ไทย อินโดนีเซีย มาเลเซียและเวยีดนามจ านวน
มาก  ส่งผลใหร้าคายางสูงข้ึนอยา่งต่อเน่ือง เกษตรกรมีความตอ้งการปลูกยางเพิ่มข้ึน และผูป้ระกอบการ
ใหค้วามสนใจลงทุนในกิจการท่ีเก่ียวกบัยาง  รัฐมีแผนปรับโครงสร้างยางและผลิตภณัฑย์าง โดยมี
เป้าหมายเพื่อสร้ างมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ยางพาราและพฒันาศกัยภาพในการแข่งขนัและพึ่งพาตนเอง จึง
จ าเป็นตอ้งสร้างเสริมองคค์วามรู้ดา้นยาง ทั้งในดา้นวชิาการยางและขอ้มูลพื้นฐานดา้นต่าง ๆ ไดแ้ก่ การ
ผลิตยาง การส่งออก การใชย้างภายในประเทศ ปริมาณยางคงเหลือ จ านวนและท่ีตั้งผูป้ระกอบการยาง 
และขอ้มูลอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงขอ้มูลพื้นฐานดงักล่าวมีส่วนส าคญัต่อการก าหนดนโยบายหรือมาตรการ
ของรัฐในการก ากบัดูแลงานยางของประเทศ ตลอดจนใชเ้ป็นขอ้มูลประกอบการตดัสินใจการลงทุน
ของเกษตรกร และผูป้ระกอบการ  

การจดัท าขอ้มูลพื้นฐานมีความจ าเป็นตอ้งด าเนินการและปรับปรุ งอยูต่ลอดเวลาเพื่อใหท้นัต่อ
สถานการณ์และความตอ้งการของผูใ้ชข้อ้มูล การรวบรวมขอ้มูล   การส่งออกยาง การใชย้าง ปริมาณ
ยางคงเหลือของประเทศ และขอ้มูลอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัยางมีการตรวจสอบและวเิคราะห์ขอ้มูลท่ีถูกตอ้ง
แม่นย  า มีประสิทธิภาพ จึงจะสามารถน าไปใชป้ระโยชน์ได้  และน าไปใชใ้นการประเมินสถานการณ์
ยางดา้นต่าง ๆ ของประเทศ  

 
ระเบียบวธีิการวจัิย 

 

วธีิการ 
 รวบรวมขอ้มูลจากการขออนุญาตส่งออกยางผา่นด่านศุลกากรตามพระราชบญัญติัควบคุมยาง
ทุกด่านท่ีมีการส่งออกยาง การใชย้างของโรงงานผลิตภณัฑย์าง ยางคงเหลือของผูส่้งออกยาง โรงท ายาง 
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และขอ้มูลแปลงขยายพนัธ์ุตน้ยางเพื่อการคา้ของเอกชน วเิคราะห์ขอ้มูลโดยการหาค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย
และการวเิคราะห์สถิติอยา่งง่าย ตามประเด็นขอ้มูลต่าง ๆ ดงัน้ี  

1. การส่งออก รวบรวมและตรวจสอบขอ้มูลจากศุลกากร วเิคราะห์ จ  าแนกรายซ่ือผูส่้งออก 
ประเทศปลายทาง ชั้นและชนิดยาง 

2. การใชภ้ายในประเทศ รวบรวมจากการรายงานบญัชีการซ้ือ ขายของผูไ้ดรั้บใบอนุญาต 
วเิคราะห์ขอ้มูลปริมาณการใชย้าง แยกประเภทผลิตภณัฑ ์ชั้นและชนิดยาง 

3. ปริมาณยางคงเหลือ รวบรวมจากรายงานการตรวจสอบปริมาณยางคงเหลือของผูไ้ดรั้บ
ใบอนุญาตตั้งโรงท ายาง และผูส่้งออกยาง 

4. ผลผลิตยาง วเิคราะห์ขอ้มูลจากปริมาณการส่งออก น าเขา้ การใชย้าง และส่วนต่างของ
ปริมาณยางคงเหลือ  

5. ขอ้มูลดา้นอ่ืน ๆ รวบรวมจากหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง 
 

ระยะเวลาท าการทดลอง    
ตุลาคม 2552 – กนัยายน 2553  

 

สถานทีด่ าเนินการ    
สถาบนัวจิยัยาง กรมวชิาการเกษตร จตุจกัร กรุงเทพฯ 

ผลการศึกษา 
 

การวเิคราะห์และจดัท าขอ้มูลสถิติยางของประเทศไทย เพื่อเป็นฐานขอ้มูลและท าหนงัสือสถิติ
ยาง ตลอดจนการแลกเปล่ียนขอ้มูลระหวา่งประเทศสมาชิกเช่น NARPC (Association of National 
Rubber Producing Countries) ซ่ึงมีการแลกเปล่ียนขอ้มูลเป็นปีปฏิทินสากลคื อตั้งแต่เดือนมกราคมถึง
เดือนธนัวาคม และเพื่อใหข้อ้มูลมีความสอดคลอ้งกบัความร่วมมือระหวา่งประเทศ จึงมีการรวบรวม
วเิคราะห์และจดัท าสถิติยางของประเทศไทยเป็นปีปฏิทินสากลอยา่งต่อเน่ืองถึงแมโ้ครงการจะไดรั้บ
การอนุมติัเป็นปีงบประมาณโดยเร่ิมตั้งแต่เดือนตุลาคม 2552 ถึงเดือนกนัยายน 2553 ก็ตาม ฐานขอ้มูล
สถิติดา้นยางพาราของไทยเป็นการรวบรวมขอ้มูลและจดัท าเป็นฐานขอ้มูลสถิติดา้นต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัยางของประเทศไทย ในปี 2553 ตั้งแต่คือเดือนมกราคม – ธนัวาคม ดงัน้ี 

 

1. ปริมาณการผลติ ส่งออก การใช้ในประเทศ ยางคงเหลอื (สต๊อก) และปริมาณน าเข้า 
1.1 ปริมาณการผลิต ประเทศไทยมีพื้นท่ีการปลูกยางเพิ่มข้ึนจากปี 2549 มีพื้นท่ี 14.34 ลา้นไร่ 

เพิ่มเป็น 16.89 ลา้นไร่ในปี 2552 คิดเป็นร้อยละ 15.11  (สถาบนัวจิยัยาง , 2553 ) และผลผลิตยาง
ธรรมชาติประเทศไทยมีแนวโนม้เพิ่มข้ึนจากปี 2552 ผลผลิต 3.16 ลา้นตนั เพิ่มเป็นประมาณ 3.25 ลา้น
ตนัในปี 2553 (ภาพท่ี 1) โดยผลิตยางแท่งเอสทีอาร์ มากเป็นอนัดบัหน่ึง คือ 1.24 ลา้นตนั รองลงมาคือ
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ยางแผน่รมควนั 813,033 ตนั น ้ายางขน้คิดเป็นน ้าหนกัเน้ือยางแหง้ 552,841 ตนั ยางผสม 520,355 ตนั 
และยางประเภทอ่ืน ๆ 130,104 ตนั ซ่ึงไดแ้ก่ยางแผน่ผึ่งแหง้ ยางเครพ  ยางสกิม  ยางแผน่ดิบ (ภาพท่ี 2) 
เม่ือเปรียบเทียบกบัช่วงเวลาท่ีผา่นมา 5 ปียอ้นหลงัตั้งแต่ปี 2549 เป็นตน้มาปริมาณการผลิตยางธรรมชาติ
ของไทยมีแนวโนม้เพิ่มข้ึนเหตุเน่ืองจากมีพื้นท่ีกรีดเพิ่มข้ึน  
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ปริมาณการผลิตยางธรรมชาติของไทย   ป       -     

    

    

    

    

    

 ล้านตัน 

 
 

ภาพที ่1  ปริมาณการผลิตยางธรรมชาติของไทย 
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ปริมาณการผลิตยางธรรมชาติของประเทศไทยแยกตามประเภท   ป       -     

    

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่2  ปริมาณการผลิตยางธรรมชาติของไทยแยกตามประเภท 
 
1.2 ปริมาณการส่งออกยางของไทย ในปี 2553ไทยส่งยางออกจ านวน 2.87 ลา้นตนั ประเภทท่ี

ส่งออกมาก 3 อนัดบัคือยางแท่งเอสทีอาร์ (STR) จ านวน 1.11 ลา้นตนั ยางแผน่รมควนั 0.72 ลา้นตนั 
และน ้ายางขน้ 0.56 ลา้นตนั การส่งออกยางทั้ง 3 ชนิดน้ีมีจ านวนเพิ่มข้ึนจากปี 2552 (ภาพท่ี 3)  ส าหรับ
ประเภทของยางแท่งเอสทีอาร์ท่ีมีการส่งออกมากท่ีสุดคือยางแท่งเอสทีอาร์ชั้น 20 จ านวน 0.83 ลา้นตนั
ซ่ึงมีจ านวนมากกวา่ในปี 2552 คือ 0.74 ลา้นตนั รองลงมาเป็นยางแท่งเอสทีอาร์ ชั้น CV (STR CV) 0.15 
ลา้นตนั (ภาพท่ี 4) ประเภทการส่งออกยางแผน่รมควนัในปี 2553 ท่ีส่งออกมากท่ีสุดเป็นยางแผน่รมควนั
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ชั้น 3 และชั้น 4 ตามล าดบัจ านวน 0.60 และ 0.10 ลา้นตนั และมีอตัราการส่งออกเพิ่มมากข้ึนกวา่ในปี 
2552 (ภาพท่ี 5) ส าหรับการส่งออกยางท่ีจดัอยูใ่นยาง ประเภทอ่ืน ๆ ไดแ้ก่ ยางแผน่ผึ่งแหง้ ยางเครพ  
ยางสกิม ยางแผน่ดิบ (USS) 
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 ล้านตัน 
ปริมาณการส่งออกยางแยกตามประเภท   ป       -     

    

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่3  ปริมาณการส่งออกแยกตามประเภท 
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 ตัน 

ประเภทยางแท่งเอสทีอาร์

ปริมาณการส่งออกยางแท่งแยกตามชั น   ป       -     

    

    

    

    

    

 
 

    ภาพที ่4  ปริมาณการส่งออกยางแท่งเอสทีอาร์แยกตามชั้น 
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 ตัน 

ปริมาณการส่งออกยางแผ่นรมควันแยกตามชั น   ป       -     

    

    

    

    

    

 ชั นยางแผน่รมควัน 
 

 

ภาพที ่5  ปริมาณการส่งออกยางแผน่รมควนัแยกตามชั้น 
 

1.3 ปริมาณการใชย้างธรรมชาติภายในประเทศแยกตามประเภท เป็นขอ้มูลท่ีไดจ้ากการ
รวบรวมจากการส่งบญัชียางของผูป้ระกอบการท่ีมีใบอนุญาตคา้ยาง ในปี 2553 เม่ือเทียบกบัปริมาณการ
ใชใ้นปีท่ีผา่นมา ประเทศไทยใชย้างแต่ละชนิดในอตัราท่ีไม่แน่นอน ยก เวน้ยางแผน่รมควนัท่ีอตัราการ
ใชเ้พิ่มมากข้ึนทุกปี จาก 70,276 ตนัในปี 2549 เป็น 1.20 ลา้นตนัในปี 2553  
(ภาพท่ี 6)  
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ปริมาณการใช้ยางธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภท   ป       -     

    

    

    

    

    

     

 
 

ภาพที ่6  ปริมาณการใชย้างธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภท 
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 1.4  ปริมาณยางคงเหลือ  ในปี 2553 มีปริมาณนอ้ยกวา่ปีท่ีผา่นมา สาเหตุเน่ืองจาก ราคายางมี
ราคาสูง จึงท าใหผู้ป้ระกอบการดา้นยางไม่มีการเก็บสตอ๊กไวใ้นปริมาณมาก ช่วงเวลา 5 ปี (2549-2553) 
ปริมาณยางคงเหลือมีจ านวนระหวา่ง 0.23-0.25 ลา้นตนั และยางแท่งเอสทีอาร์มีปริมาณคงเหลือมาก
ท่ีสุดซ่ึงสอดคลอ้งกบัปริมาณการผลิตยางธรรมชาติของไทย ยกเวน้ปี 2552 ท่ีมีปริมาณยางในสตอ๊ก 
จ านวนมากถึง 0.29 ลา้นตนั (ภาพท่ี 7)  เน่ืองจากยางมีราคาต ่า ผูป้ระกอบการจึงมีการเก็บสตอ๊กยางไว้
ไดใ้นปริมาณมากข้ึน  
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ภาพที ่7  ปริมาณยางในสตอ๊กแยกตามประเภท 
 

1.5 ปริมาณยางน าเขา้  การน าเขา้ยางของไทยมีปริมาณนอ้ยแล ะเน่ืองจากยางพาราเป็นส่ิง
ตอ้งหา้มของพระราชบญัญติักกัพืช พ .ศ.2551 ของกรมวชิาการเกษตร ประกอบกบัไทยมีมาตรการการ
ก ากบัดูแลการน าเขา้ใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานและส่งเสริมใหมี้การใชย้างภายในประเทศมากข้ึน จึงมีการ
พิจารณาใหน้ าเขา้ยางในวงจ ากดัและใหน้ าเขา้เฉพาะท่ีไทยไม่มีผลิตเท่านั้น (ภาพท่ี 1) 
 

2.  การส่งออกไปยงัประเทศปลายทาง และการส่งออกผ่านท่าเรือ หรือด่านศุลกากร  
2.1 ปริมาณการส่งออกยางไปยงัประเทศผูซ้ื้อปลายทาง  ปัจจุบนัผูใ้ชย้างมีความตอ้งการใช้

ขยายตวัเพิ่มมากข้ึนอยา่งต่อเน่ือง ท าใหมี้การน าเขา้ยางพาราจากประเทศผูผ้ลิตรายใหญ่ ไดแ้ก่ ไทย 
มาเลเซีย และอินโดนีเซีย ตั้งแต่ปี 2547 เป็นตน้มาประเทศจีนน าเขา้ยางจากประเทศไทยมากท่ีสุด 
รองลงมาคือประเทศมาเลเซียและญ่ีปุ่นตามล าดบั ส าหรับในปี 2553 ไทยส่งยางออกไปยงัประเทศจีน 
1.13 ลา้นตนั มาเลเซีย 0.44 ลา้นตนั และประเทศญ่ีปุ่น 0.35 ลา้นตนั นอกจากน้ียงัส่งยางออกไปประเทศ
เกาหลีใต ้สหรัฐอเมริกา ยโุรป และประเทศอ่ืน ๆ (ภาพท่ี 8) 
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0.000
0.200
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 ี่ปุ น จีน สหรั มาเลเซีย เกาหลีใต้ ยุโรป อื่น 

 ล้านตัน 

ปริมาณยางส่งออกไปยังประเทศผู้ซื อปลายทาง   ป       -     

    

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่8   ปริมาณยางส่งออกไปยงัประเทศผูซ้ื้อปลายทาง 
 

2.2 ปริมาณการส่งออกยางผา่นท่าเรือ หรือด่านศุลกากรของไทยปี 2553 เป็นท านองเดียวกนักบั
ปีท่ีผา่นมา การส่งออกยางผูป้ระกอบการนั้นสามารถส่งออกยางไดทุ้กพื้นท่ีท่ีมีด่านศุลกากร และด่าน
ศุลกากรท่ีมีการส่งยางออกมากท่ีสุดคือด่านปาดงัเบซาร์ 1.13 ลา้นตนั รองลงมาคือด่านท่าเรือแหลมฉบงั 
0.70 ลา้นตนั ด่านสะเดา 0.39 ลา้นตนั นอกนั้นเป็นการส่งออกผา่นด่านท่าเรือสงขลา ท่าเ รือกรุงเทพ 
และอ่ืน ๆ และปริมาณยางท่ีส่งออกมีแนวโนม้เพิ่มข้ึน (ภาพท่ี 9) 
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สะเดา เบตง ภูเก ต เชียงแสน  อื่น    

 ล้านตัน 

ปริมาณยางส่งออกผ่านท่าเรือ   ด่านศุลกากร   ป       -     

    

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่9  ปริมาณยางส่งออกผา่นท่าเรือ/ศุลกากร 
หมายเหตุ : เชียงแสน1 รวมด่านแม่สายและเชียงของ 
                   อ่ืน ๆ 2 รวมบา้นดอน กนัตงั มาบตาพุด กระบ่ี หนองคาย สุไหงโกลก และมุกดาหาร 
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3. มูลค่าการส่งออกยางแยกตามประเภท  
มูลค่าการส่งออกยางเป็นขอ้มูลท่ีรวบรวมจากกรมศุลกากร มูลค่าการส่งออกยางผกผนัไปตาม

ราคมยาง ซ่ึงจะเห็นวา่ท่ีผา่นมา ตั้งแต่ปี 2549 เป็นตน้มา มูลค่าการส่งออกยางเป็นไปตามราคาและ
ปริมาณยางท่ีส่งออก ปี 2553 การส่งออกยางของไทยมีมูลค่ารวมเพิ่มข้ึนจากปี 2552 จ านวน 146,263 
ลา้นบาทเป็น 249,262 ลา้นบาทในปี 2553 โดยมียางแท่งเอสทีอาร์ มีมูลค่าการส่งออกมากท่ีสุด 97,737  
ลา้นบาท รองลงมาเป็นยางแผน่รมควนั 67,700 ลา้นบาท น ้ายางขน้ 35,143 ลา้นบาท และยางอ่ืน ๆ อีก
48,681 ลา้นบาท ซ่ึงเป็นท านองเดียวกนักบัปีท่ีผา่น ๆ มา (ภาพท่ี 10-12) 
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 ล้านบาท 
มูลค่ายางส่งออกแยกตามประเภท   ป       -     

    

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่10  มูลค่าการส่งออกยางแยกตามประเภท 
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ภาพที ่11   ราคาส่งออกต่างประเทศ (FOB กรุงเทพฯ) ราคาล่วงหนา้ 1 เดือน ของยางประเภทต่าง ๆ ของไทย 

(บาท/กก.) 



559 

0
20
40
60
80

100
120

ยางแผ่นดิบชั น   ยางแผ่นดิบชั น  ยางแผ่นดิบชั น  น  ายางสด
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ภาพที ่12  ราคายางแผน่ดิบและน ้ายางสดประมูล ณ ตลาดกลางยางพาราหาดใหญ่ 
 
 

4. ปริมาณการใช้ยางธรรมชาติแยกตามประเภทผลติภัณฑ์ 
ปริมาณการใชย้างธรรมชาติแยกตามประเภทผลิตภณัฑ ์เป็นขอ้มูลท่ีไดจ้ากการรวบรวมการส่ง

บญัชียางของผูป้ระกอบการท่ีมีใบอนุญาตคา้ยาง ซ่ึงเป็นผูใ้ชย้างภายในประเทศ ตั้งแต่ปี 2550 เป็นตน้มา 
ประเทศไทยใชย้างธรรมชาติเพื่อการผลิตผลิตภณัฑเ์พิ่มข้ึนจาก 0.37 ลา้นตนัในปี 2550 เป็น 0.46 ลา้น
ตนัในปี 2553 ซ่ึงใชย้างเพื่อผลิตผลิตภณัฑย์างยานพาหนะมากท่ีสุดคือ 0.29 ลา้นตนั รองลงมาเป็น
ผลิตภณัฑย์างยดืและถุงมือยางจ านวนราว 0.05 ลา้นตนั นอกจากน้ียงัมีผลิตภณัฑอ่ื์น ๆ เช่น ยาง
รถจกัรยานยนต ์ยางรัดของ อะไหล่รถยนต ์รองเทา้ และอ่ืน ๆ อีก  (ภาพท่ี 13)  
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 ตัน 

เปรียบเทียบปริมาณการใช้ยางธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่13   ปริมาณการใชย้างธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภณัฑ์  
 

(บาท/กก.) 
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เปรียบเทียบปริมาณการใช้ยางธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์  ต่อ 

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่13  (ต่อ) ปริมาณการใชย้างธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภณัฑ์  
 

-

1,000 

2,000 

3,000 

4,000 

5,000 

อะไหล่รถยนต์ พื นรองเท้า ท่อยาง สายพาน

 ตัน 
เปรียบเทียบปริมาณการใช้ยางธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์  ต่อ 

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่13   (ต่อ) ปริมาณการใชย้างธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภณัฑ์  
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 ตัน 

เปรียบเทียบปริมาณการใช้ยางธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์  ต่อ 

    

    

    

    

 
 

ภาพที ่13   (ต่อ) ปริมาณการใชย้างธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภณัฑ ์
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5.  ปริมาณและมูลค่าการน าเข้าและส่งออกยางสังเคราะห์แยกประเภท 

ปริมาณและมูลค่าการน าเขา้ยางสังเคราะห์เป็นการรวบรวมจากกรมศุลกากร ท่ีผา่นมา ไทย
น าเขา้ยางสังเคราะห์ประเภทต่าง ๆ มีอตัราลดลงจาก 212,488 ตนัในปี 2549 เหลือ 168,050 ตนั ในปี 
2553 มีมูลค่าถึง 13,743 .16 ลา้นบาทในปี 2553 ส าหรับการส่งออกยงัมีปริมาณนอ้ยกวา่การน าเขา้ 
ยกเวน้ในปี 2551 มีการส่งออกยางสังเคราะห์ มากถึง 33,404 ตนั ซ่ึงมากกวา่ปีท่ีผา่น ๆ มาและมากกวา่
ปัจจุบนั  (ตารางท่ี 1-4) 

 

ตารางที ่1  ปริมาณการน าเขา้ยางสังเคราะห์แยกประเภท 
 

ประเภท ปริมาณ (ตนั) 
2549 2550 2551 2552 2553 

SBR (Latex) 8,436 6,888 10,177 9,012 7,393 
XSBR (Latex) 2,398 2,635 1,527 555 593 
SBR 52,564 53,016 5,104 - - 
BR 15,614 19,038 1,341 - - 
BUTYL (IIR) 22,143 22,420 25,551 17,070 26,136 
CIIR 612 847 2,834 2,322 2,745 
EPDM 19,439 21,775 23,421 15,085 27,171 
CR (Latex) 3,461 4,468 5,773 5,822 7,863 
CR 9,272 8,716 8,325 6,020 9,217 
NBR (Latex) 10,627 15,858 15,955 31,891 62,021 
NBR 10,231 12,216 14,697 9,788 13,722 
IR 6,029 5,786 6,265 3,866 10,229 
OTHERS 51,662 65,395 7,512 734 960 
TOTAL 212,488 239,058 128,482 102,165 168,050 
 

ตารางที ่2  มูลค่าการน าเขา้ยางสังเคราะห์แยกประเภท 
 

ประเภท มูลค่า (ล้านบาท) 
2549 2550 2551 2552 2553 

SBR (Latex) 385.94 690.03 1,061.99 1,102.52 424.60 
XSBR (Latex) 102.53 87.74 49.61 22.40 23.74 
SBR 3,328.51 3,243.93 316.23 - 

- 
- 

BR 1,109.97 1286.62 104.86 - - 
BUTYL (IIR) 2,931.01 2,446.83 3,374.25 2,053.16 3,219.99 
CIIR 75.31 89.95 441.81 262.29 359.81 
EPDM 1,882.75 1,922.24 2,286.48 1,412.52 2636.58 
CR (Latex) 145.34 198.55 324.54 353.39 518.39 
CR 1,078.03 1,190.87 1,201.56 705.74 1,059.90 
NBR (Latex) 436.88 648.17 759.17 1,127.05 2,602.14 
NBR 1,032.38 1,048.72 1,561.89 778.78 1,261.99 
IR 573.30 463.66 639.98 368.67 1,492.68 
OTHERS 2,434.56 2,917.32 445.63 103.65 143.34 
TOTAL 15,966.51 16,234.63 12,568.00 8,290.17 13,743.16 
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ตารางที ่3  ปริมาณการส่งออกยางสังเคราะห์แยกประเภท 
 

ประเภท ปริมาณ (ตนั) 
2549 2550 2551 2552 2553 

SBR (Latex) 9,595 1,509 64 1,132 1,376 
XSBR (Latex) 27 4,062 3,048 2,309 2,069 
SBR 46,264 44,962 2,312 - - 
BR 91,588 89,948 6,107 - - 
BUTYL (IIR) 272 225 298 403 324 
CIIR 198 274 173 82 55 
EPDM 26 116 59 147 290 
CR (Latex) 106 7,570 13,906 9,669 4,679 
CR 138 366 160 47 49 
NBR (Latex) - 33 72 97 226 
NBR 76 73 212 76 301 
IR 20 709 28 229 217 
OTHERS 1,148 31,827 6,965 2,437 1,601 
TOTAL 149,458 181,674 33,404 16,628 11,187 
 
 

ตารางที ่4  มูลค่าการส่งออกยางสังเคราะห์แยกประเภท 
 

ประเภท มูลค่า (ล้านบาท) 
2549 2550 2551 2552 2553 

SBR (Latex) 352.20 62.37 4.08 61.05 90.73 
XSBR (Latex) 1.20 121.94 107.54 76.44 78.27 
SBR 2,585.00 2,487.33 143.80 - - 
BR 5,951.65 5,413.74 437.03 - - 
BUTYL (IIR) 20.66 19.98 36.42 50.58 37.86 
CIIR 15.78 19.36 13.54 11.47 5.76 
EPDM 2.09 10.57 5.52 13.52 27.47 
CR (Latex) 3.72 395.37 853.22 428.57 282.06 
CR 10.92 11,81 17.93 7.42 8.70 
NBR (Latex) - 2.09 3.72 4.53 8.48 
NBR 19.31 12.35 18.30 12.38 45.46 
IR 2.58 41.76 4.40 25.53 51.31 
OTHERS 52.74 1,619.08 369.12 100.08 105.69 
TOTAL 9,017.85 10,217.75 2,014.62 791.57 741.79 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



563 

6.  มูลค่าการส่งออกและน าเข้าผลติภัณฑ์ยางของไทย 
มูลค่าการส่งออกและน าเขา้ผลิตภณัฑย์างของไทยเป็นการรวบรวมขอ้มูลจาก กรมศุลกากร จาก

ขอ้มูลยอ้นหลงั 5 ปี (2549-2553) พบวา่มูลค่าการส่งออกสินคา้ท่ีเป็นผลิตภณัฑย์างของไทยมีมูลค่าสูง
กวา่การน าเขา้สินคา้ท่ีเป็นผลิตภณัฑย์ างพาราชนิดเดียวกนัคือมูลค่าส่งออก 5 ปีอยูร่ะหวา่ง 104,374.96-
156,311.06 ลา้นบาท ในขณะท่ีการน าเขา้สินคา้ผลิตภณัฑย์างชนิดเดียวกนัมีมูลค่าระหวา่ง  23,200.33-
30,874.23 ลา้นบาท นอกจากน้ีกรมศุลกากรยงัจดัยางคอมปาวดไ์ปไวใ้นหมวดของผลิตภณัฑย์างท่ีเป็น
สินคา้ขั้นปลายขอ งการแปรรูปจากยาง ซ่ึงยางคอมปาวด์ ์ (ยางผสม ) เป็นผลิตภณัฑแ์ปรูปจากยางขั้น
กลาง 5 ปีท่ีผา่นมาการส่งออกยางผสมมีอตัราเพิ่มข้ึนอยา่งมาก ดงัท่ีเคยกล่าวมาแลว้ขา้งตน้ และมูลค่า
การส่งออกผลิตภณัฑย์างของไทยดงัแสดงในตารางท่ี 5-6 
 

ตารางที ่5  มูลค่าการส่งออกผลิตภณัฑย์างของไทย 
 

ประเภทผลติภัณฑ์ ปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 
ยางรีเครม 32.70 25.92 28.04 13.07 33.49 
ยางยดื 6,865.99 6,406.10 6,513.54 7,645.66 9,746.07 
ยางปูพ้ืน 484.48 642.07 857.24 761.33 969.97 
ยางวลัคาไนซ์อ่ืน ๆ 292.52 214.14 93.36 75.09 119.24 
ท่อยาง 4,059.69 4,697.83 5,734.92 3,579.22 5,076.69 
สายพาน 1,057.17 2,344.86 2,441.07 2,141.28 3,020.39 
ยางยานพาหนะ 43,582.99 53,718.31 66,591.44 68,726.08 82,285.75 
ยางในรถยนต ์ 1,900.54 2,206.96 2,362.67 2,432.40 2,479.97 
ถุงยางอนามยั 1,796.29 2,060.77 2,256.83 2,467.35 2,756.73 
หวันมเล้ียงทารก 184.33 147.48 124.08 81.29 66.29 
ถุงมือ 27,287.84 25,274.01 28,017.27 28,623.33 30,445.53 
ปะเก็น/ซีลยาง 2,468.10 2,636.61 2,446.13 2,021.54 2,836.93 
ยางรัดของ 2,468.10 1,855.03 2,113.81 1,891.56 2,304.93 
ยางลบ 28.23 63.41 43.63 23.12 20.19 
ผา้ยาง 572.75 336,64 211.19 213.21 276.34 
ผลิตภณัฑย์างอ่ืน ๆ  11,293.24 11,698.69 12,377.86 2,517.05 13,872.55 

รวม 104,374.96 113,992.19 132,213.08 123,212.58 156,311.06 
ยางคอมปาวด ์ 12,926.81 11,865.31 17,685.55 28,795.91 47,117.53 
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ตารางที ่6  มูลค่าการน าเขา้ผลิตภณัฑย์างของไทย 
 

ประเภทผลติภัณฑ์ ปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 
ยางรีเครม 126.40 149.37 192.24 123.05 161.00 
ยางวลัคาไนซ ์ 217.06 151.97 31.54 33.71 23.36 
ยางยดื 65.30 37.36 9.50 19.14 43.22 
ยางปูพ้ืน 119.29 89.90 818.79 730.10 305.60 
ท่อยาง 2,807.35 2,929.66 3,678.04 2,665.93 4,097.21 
สายพาน 1,620.57 864.92 906.78 864.97 1.894.25 
ยางยานพาหนะ 5,155.17 6,797.40 6,809.02 7,530.06 8,821.87 
ยางในรถยนต ์ 709.80 732.31 768.58 711.79 876.45 
ถุงยางอนามยั 2.98 4.71 5.68 18.70 37.20 
หวันมเล้ียงทารก 12.78 15.63 33.53 18.18 16.42 
ถุงมือ 671.26 625.39 738.46 646.97 837.65 
ปะเก็น/ซีลยาง 643.36 668.27 715.63 628.67 953.02 
ผา้ยาง 193.47 176.52 141.92 98.05 165.55 
ยางรัดของ 26.14 9.14 9.68 6.73 14.24 
ยางลบ 30.18 35.62 29.13 40.67 51.40 
ผลิตภณัฑย์างอ่ืน ๆ  11,499.43 12,309.67 12,263.83 9,063.61 12,659.79 

รวม 23,900.54 25,597.84 27,152.35 23,200.33 30,874.23 
ยางคอมปาวด ์ 888.01 1,273.78 1,278.43 858.79 1,422.22 

    
7.  จ านวนโรงงานทีจ่ดทะเบียนเป นผู้ใช้ยางแยกตามประเภทของผลติภัณฑ์ 

การประกอบกิจการเพื่อการคา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัยางพาราทุกดา้นจะตอ้งไดรั้บอนุญาตจากกรม
วชิาการเกษตร ฉะนั้น จึงรวมถึงผูท่ี้ใชย้างเพื่อน าไปแปรรูปเป็นผลิตภณัฑต่์าง ๆ ดว้ย จ านวนโรงงาน
ผลิตภณัฑย์างท่ีไดรั้บใบอนุญาตจากกรมวชิาการเกษตร จ านวนเพิ่ม ข้ึนหรือลดลง มีแนวโนม้เป็นไป
ตามราคายางและจากปี 2547 มี 253 โรง เพิ่มข้ึนในปี 2550 เป็น 270 โรง หลงัจากนั้นในปี 2552 เร่ิมลดลง
เหลือ 236 โรง และในปัจจุบนั ปี2553  ลดลงเหลือ 234 โรงเท่านั้น  (ตารางท่ี 7) 

 
8. การปลูกแทนยางพนัธ์ุเก่าด้วยยางพนัธ์ุดี 

จ านวนพื้นท่ี และจ านวนรายเกษตรกรเป็นความร่วมมือระหวา่งกรมวชิาการเกษตรและ
ส านกังานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง (สกย.) ซ่ึงรวบรวมทุกส้ินปี ซ่ึงสกย . เป็นผูดู้แลในการปลูก
ทดแทน ในปี 2553 มีพื้นท่ีปลูกทดแทน 213,927 ไร่ จากเกษตรกรจ านวน 21,582 รายโดยท่ีพื้นท่ีปลูก
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แทนมากท่ีสุดอยูใ่นภาคใตซ่ึ้งเป็นพื้นท่ีปลูกยางเดิม จ านวน 184,520 ไร่มีเกษตรกรจ านวน 19,943 ราย 
รองลงมาคือภาคตะวนัออก 29,015 ไร่ เกษตรกร1,883 รายและเป็นพื้นท่ีปลูกยางเดิมเช่นกนั (ตารางท่ี 8) 

 
ตารางที ่7  จ านวนโรงงานท่ีจดทะเบียนเป็นผูใ้ชย้างแยกตามประเภทของผลิตภณัฑ์ 
 

ประเภทผลติภัณฑ์ ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 
หล่อดอก 10 10 8 8 8 8 8 
ยางรถยนต ์ 10 11 13 15 15 15 18 
ยางรถจกัรยานยนตแ์ละจกัรยาน 15 15 10 11 11 11 11 
ยางรัดของ 13 12 10 16 16 16 16 
ถุงมือยาง 19 19 18 17 17 17 12 
ถุงยางอนามยั - - 1 1 - - - 
พ้ืนรองเทา้ 19 19 21 22 21 21 12 
รองเทา้ยาง (ผา้ใบ ฟองน ้ า) 47 47 44 53 53 53 40 
ยางยดื 6 6 8 7 7 7 7 
อะไหล่รถยนต ์ 35 29 25 34 36 36 35 
ลูกโป่ง 4 6 2 2 2 2 2 
กาว, เทปพนัสายไฟ 5 5 5 6 6 6 4 
ฟองน ้ า 9 9 6 4 4 4 4 
ท่อยาง 5 5 8 9 9 9 4 
สายพาน 7 9 11 9 9 9 7 
ยางขดัสีขา้ว 5 5 6 6 6 6 3 
อุปกรณ์กีฬา 8 9 7 8 9 9 13 
เคร่ืองมือทางการแพทยแ์ละวทิยาศาสตร์ 6 7 7 6 6 6 9 
อ่ืน ๆ 30 31 26 36 37 33 2 

รวม 253 254 236 270 272 268 234 

 
ตารางที ่8  การปลูกแทนยางพนัธ์ุเก่าดว้ยยางพนัธ์ุดี 
 

ภาค 
ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 

ราย พื นที ่(ไร่) ราย พื นที ่(ไร่) ราย พื นที ่(ไร่) 
ตะวนัออก 1,478 23,311 1,396 22,569 1,883 29,015 
ใต ้ 19,088 175,609 17,546 161,957 19,943 184,520 
ตะวนัออกเฉียงเหนือ 16 166 30 219 39 367 
เหนือ - - 6 86 2 25 
รวม 20,582 199,086 18,978 184,831 21,867 213,927 
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9. การปลูกยางเพือ่ยกระดับรายได้และความความมั่นคงให้เกษตรกรในแหล่งปลูกยางใหม่ 
การรวบรวมขอ้มูลน้ีเป็นความร่วมมือระหวา่งกรมวชิาการเกษตรและส านกังานกองทุน

สงเคราะห์การท าสวนยาง (สกย.) ซ่ึงรวบรวมทุกส้ินปีเช่นเดียวกนักบัการปลูกแทนยางพนัธ์ุเก่าดว้ย ยาง
พนัธ์ุดี พื้นท่ีปลูกยางพาราไดข้ยายพื้นท่ีเพิ่มมากข้ึนในพื้นท่ีใหม่เช่น ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 
ภาคเหนือ และภาคกลาง ซ่ึงไดเ้รียกพื้นท่ีเหล่าน้ีวา่พื้นท่ีปลูกยางใหม่ ท่ีมีความเหมาะสมท่ีสามารถปลูก
ยางพาราได ้ประกอบกบัยางพาราเป็นพืชท่ีท าใหเ้กษตรกรมีรายไดแ้ละมี ความมัน่คงข้ึน ในปี 2553 
เกษตรกรท่ีปลูกยางรายใหม่ท่ีอยูภ่ายใตโ้ครงการปลูกยางพาราเพื่อยกระดบัรายไดแ้ละความมัน่คงให้
เกษตรกรในแหล่งปลูกยางใหม่นั้นมีจ านวน 882,313 ไร่จากจ านวนเกษตรกร 121,017 ราย ซ่ึงเป็นพื้นท่ี
ท่ีปลูกในภาคเหนือและภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ และภาคตะวั นออกเฉียงเหนือมีพื้นท่ีปลูกมากท่ีสุด 
694,464 ไร่ จากเกษตรกร 98,013 ราย และภาคเหนือ 188,849 ไร่ เกษตรกร 23,004 ราย (ตารางท่ี 9) 
 

ตารางที ่9 โครงการปลูกยางพาราเพื่อยกระดบัรายไดแ้ละความมัน่คงใหเ้กษตรกรในแหล่งปลูกยางใหม ่
 

ภาค 
ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 

ราย พื นที ่(ไร่) ราย พื นที ่(ไร่) ราย พื นที ่(ไร่) 
ตะวนัออกเฉียงเหนือ 146 1,168 14 65 98,013 694,465 
เหนือ 10 82 20 159 23,004 188,849 
รวม 156 1,250 34 224 121,017 882,313 

 

 
10.  จ านวนใบอนุ าตต่าง   ตามพระราชบั  ตัิควบคุมยาง พ.ศ. 2542 
 การประกอบกิจการดา้ นยางพาราเพื่อเป็นการคา้นั้น จะตอ้งไดรั้บใบอนุญาตจากกรมวชิาการ
เกษตรเช่น ใบอนุญาตคา้ยาง ตั้งโรงท ายาง น าเขา้และส่งออกยาง นอกจากน้ีรวมถึงการส่งออกพนัธ์ุยาง
หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของตน้ยางท่ีอาจเพาะพนัธ์ุได ้จ  าเป็นตอ้งมีใบอนุญาต และจากการออกใบอนุญาต
ต่าง ๆ ในปี 2553 นั้น มีการออกใบอนุญาตคา้ยางจ านวน 2,001 ฉบบั ผูส่้งยางออก 1,383 ฉบบั น าเขา้
ยาง 36 ฉบบั ส่งออกพนัธ์ุยาง 77 ฉบบั ตั้งโรงท ายาง 410 ฉบบั ขยายพนัธ์ุตน้ยางเพื่อการคา้ 2,570 ฉบบั 
เป็นผูว้เิคราะห์และทดสอบคุณภาพยาง 39 ฉบบั และใบผา่นด่านศุลกากรจ านวน 52,641 ฉบบั จาก
ขอ้มูลการออกใบอนุญาตน้ีท าใหไ้ดข้อ้มูลดา้นอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งทั้งหมด  
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สรุปผลการศึกษาและข้อเสนอแนะ 
 

การจดัเก็บรวบรวมขอ้มูลสถิติต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกอบการดา้นยางพารา นอกจาก
อาศยัความร่วมมือของหน่วยงานภายในกรมวชิาการเกษตรทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค แลว้ ยงัไดรั้บ
ความร่วมมือจากหน่วยงานอ่ืนเช่น กรมศุลกากร ส านกังานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง ท าใหก้าร
ด าเนินงานการศึกษาส าเร็จ  และการจดัเก็บขอ้มูลดงักล่าวอาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติัควบคุมยาง 
พ.ศ.2542 ผลจากการศึกษาและรวบรวมขอ้มูลดา้นต่าง ๆ นั้น ปัจจุบนัปี 2553 นั้นประเทศไทยสามารถ
ผลิตยางธรรมชาติได ้3,252,135 ตนั ในจ านวนน้ีร้อยละ 88 เป็นการผลิตเพื่อส่งออก (2,866,447 ตนั) ท่ี
เหลือใชใ้นประเทศจ านวน 458,637 ตนั ซ่ึงปริมาณการผลิตและการส่งออกท่ีเพิ่มข้ึนเป็นผลจากท่ีไทยมี
พื้นท่ีปลูกเพิ่มข้ึนรวมถึงการขยายตวัทางเศรษฐกิจโลกท า ใหมี้ความตอ้งการใชย้างเพิ่มมากข้ึน 
โดยเฉพาะประเทศจีนเป็นประเทศท่ีไทยส่งยางออกไปมากท่ีสุด และเป็นท่ีน่ากงัวลวา่ประเทศไทยผลิต
ยางธรรมชาติเพื่อเป็นการส่งออกมากกวา่ใชใ้นประเทศ และหากในอนาคตประเทศผูซ้ื้อยางรายใหญ่
เช่นประเทศจีนเกิดวกิฤตหรือความไม่แน่นอนบางประการ แลว้ อนาคตยางพาราไทยคงไม่เกิดความ
เสถียรภาพข้ึนแน่นอน ฉะนั้นภาครัฐควรมีนโยบายและมาตรการการลงทุนใหมี้การใชย้างธรรมชาติใน
ประเทศใหม้ากข้ึน หรือแมแ้ต่หาตลาดผูซ้ื้อรายใหม่ข้ึน และการวเิคราะห์และจดัท าฐานสถิติขอ้มูล
ยางพาราของไทย ท าใหเ้ป็นการจดัระบบการคา้ การส่งออก  การน าเขา้ ซ่ึงเป็นส่ิงจ าเป็นเพราะนอกจาก
สร้างความเป็นธรรมแลว้ยงัใชเ้ป็นขอ้มูลในการวางแผนเพื่อพฒันายางพาราไทยต่อไปได ้จึงสมควรให้
ความส าคญักบัหน่วยงานและพนกังานเจา้หนา้ท่ีท่ีปฏิบติั ใหส้ามารถปฏิบติังานไดมี้เทคโนโลยท่ีี
ทนัสมยั สะดวกรวดเร็ว และพร้อมใหบ้ริการกบัประชาชนทัว่ไปได ้
  

การน าไปใช้ประโยชน์ 
 

 1. ท าหนงัสือสถิติยางพาราประเทศไทย 
 2. ใชว้เิคราะห์สถานการณ์การผลิต การส่งออก และการตลาดของไทย 
 3. เป็นขอ้มูลในการประกอบการตดัสินใจในการด าเนินการดา้นนโยบายของภาครัฐและเอกชน 
 4. เป็นขอ้มูลการวจิยัและพฒันาดา้นยางพารา 
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เอกสารอ้างองิ  
 

สถาบนัวจิยัยาง.  2545.  ข้อมูลวชิาการยางพาราปี 2545. สถาบนัวจิยัยาง , กรมวชิาการเกษตร  กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์.   

สถาบนัวจิยัยาง . 2553.  ขอ้มูลวชิาการยางพารา 2553. สถาบนัวจิยัยาง กรมวชิาการเกษตร กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์, 123 น. 

สถาบนัวจิยัยาง.  2552.  สถิติยางประเทศไทย ปีที ่38 (2552) ฉบับที ่4. สถาบนัวจิยัยาง, กรมวชิาการเกษตร  
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์.   

สถาบนัวจิยัยาง.  2553.  สถิติยางประเทศไทย ปีที ่39 (2553) ฉบับที ่4. สถาบนัวจิยัยาง, กรมวชิาการเกษตร  
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์.   
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ภาคผนวก 
 

ตารางผนวกที ่1  ปริมาณการผลิตยางธรรมชาติของไทย 
      (ตนั) 

ปี ปริมาณการผลติ ปริมาณส่งออก ใช้ในประเทศ สต๊อก ปริมาณน าเข้า 

2549 3,136,993 2,771,673 320,885 249,895 1,204 

2550 3,056,005 2,703,762 373,659 230,390 1,911 

2551 3,089,751 2,675,283 397,595 251,721 4,458 

2552 3,164,379 2,726,193 399,415 293,659 3,167 

2553 3,252,135 2,866,447 458,637 227,252 6,542 
 

ตารางผนวกที ่2  ปริมาณการผลิตยางธรรมชาติของประเทศไทยแยกประเทศ  

   (ตนั) 

ปี ยางแผ่นรมควนั ยางแท่ง น  ายางข้น1  ยางผสม อืน่   รวม 

2548 1,005,700 1,240,265 585,300 36,715 69,178 2,937,158 

2549 1,028,930 1,192,055 697,980 138,163 79,865 3,136,993 

2550 957,337 1,218,326 663,926 151,437 64,979 3,056,005 

2551 973,273 1,282,036 587,047 154,485 92,910 3,089,751 

2552 837,294 1,058,892 703,817 487,160 77,216 3,164,379 

2553 813,033 1,235,802 552,841 520,355 130,104 3,252,135 
หมายเหตุ : 1  น ้าหนกัเน้ือยางแหง้  

 
ตารางผนวกที ่3  ปริมาณการส่งออกยางแยกตามประเภท 

   (ตนั) 

ปี ยางแผ่นรมควนั ยางแท่ง น  ายางข้น 1 ยางผสม อืน่   รวม 

2549 938,984 1,069,345 555,905 129,564 77,875 2,771,673 

2550 861,326 1,103,848 510,489 150,151 77,948 2,703,762 

2551 796,549 1,132,135 509,375 165,164 72,060 2,675,283 

2552 694,510 950,574 595,550 417,499 68,060 2,726,193 

2553 719,442 1,106,415 556,050 427,661 56,879 2,866,447 

หมายเหตุ : 1  น ้าหนกัเน้ือยางแหง้  
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ตารางผนวกที ่4  ปริมาณการส่งออกยางแท่งเอสทีอาร์แยกตามชั้น 
   (ตนั) 

ปี เอสทอีาร์ (STR) รวม 

 XL 5L 5 10 20 CV Unspecified  

2549 560 5,918     8,410  70,195 718,580 13,968 251,714 1,069,345 

2550 706 8,106     3,857  81,239 799,365 70,109 140,466 1,103,848 

2551 223 9,363 2,211 92,918 811,111 117,838 98,471 1,132,135 

2552 650 10,546  -  54,472 735,085 114,624 35,197 950,574 

2553 396 8,269          20  79,535 827,696 152,251 38,248 1,106,415 

 
ตารางผนวกที ่5  ปริมาณการส่งออกยางแผน่รมควนัแยกตามชั้น 

  (ตนั) 

เดอืน ชั นยาง  รวม 

 1X 1 2 3 4 5  

2549 997 13,756 1,630 769,487 149,965 3,149 938,984 

2550       1,087  11,070 2,185 696,020 147,870 3,094 861,326 

2551 768 12,882 3,821 639,863 137,185 2,030 796,549 

2552       1,037  7,159 4,111 600,206 80,302 1,695 694,510 

2553          980  6,965 6,224 599,028 104,063 2,182 719,442 

 
 
ตารางผนวกที ่6  ปริมาณการส่งออกยางประเภทอ่ืน ๆ  

       (ตนั) 

ปี ยางแผ่นผึง่แห้ง ยางเครพ ยางสกมิ ยางแผ่นดบิ อืน่   รวม 

2548 10,659 3,865 57,409 402 4,389 76,724 

2549 12,898 3,319 50,433 461 10,764 77,875 

2550 10,271 4,148 51,714 413 11,402 77,948 

2551 8,026 2,965 51,562 910 8,597 72,060 

2552 6,413 3,210 36,776 3,381 18,280 68,060 

2553 4,639 470 41,109              668  9,993 56,879 
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ตารางผนวกที่ 7  ปริมาณยางส่งออกไปยงัประเทศผูซ้ื้อปลายทาง 
            (ตนั) 

ปี  ี่ปุ่ น จนี สหรั  มาเลเซีย เกาหลใีต้ ยุโรป อืน่  รวม 

2549 492,740 747,168 210,784 442,664 173,477 261,882 442,958 2,771,673 

2550 405,599 827,369 213,080 413,049 151,824 262,182 430,659 2,703,762 

2551 394,742 824,833 219,986 398,043 154,340 249,509 433,830 2,675,283 

2552 256,984 1,160,339 156,069 480,313 133,079    245,589  293,820 2,726,193 

2553 346,302 1,128,553 117,859 443,000 171,530    235,223  423,980 2,866,447 

 
ตารางผนวกที่ 8  ปริมาณยางส่งออกผา่นด่านท่าเรือ/ด่านศุลกากร 

              (ตนั) 
ปี กรุงเทพ สงขลา แหลม

ฉบัง 
ปาดงั 
เบซาร์ 

สะเดา เบตง ภูเก ต เชียงแสน อืน่   

2549 334,840 307,140  163,852  1,026,619 449,726 38,950   89,674      24,056  336,816 
2550 233,832 275,366   62,044  1,141,981 384,305  34,749   88,366      19,867  163,252 
2551 173,295 290,888   92,384  1,101,117 373,574 21,322 92,585     10,581  119,537 
2552 156,739 240,138  586,087  1,065,990 385,916 45,612 67,781       8,911  169,019 
2553 168,599 171,400  701,371  1,128,393 394,967 42,814 62,151       6,326  190,426 

 

หมายเหตุ : เชียงแสน รวมแม่สาย และเชียงของ 
      อ่ืน ๆ รวมบา้นดอน กนัตงั มาบตาพุด กระบ่ี หนองคาย มุกดาหาร และสุไหงโกลก  
 
 
ตารางผนวกที่ 9  มูลค่าการส่งออกแยกตามประเภท 

   (ลา้นบาท) 

ปี ยางแผ่นรมควนั ยางแท่ง น  ายางข้น อืน่   รวม 

2549 68,620.34 83,869.85 52,357.83 513.43 205,361.45 

2550 64,022.10 73,061.49 49,717.63 7,555.16 194,356.38 

2551 69,173.38 87,500.02 46,110.52 20,844.33 223,628.25 

2552 42,995.55 50,146.11 40,638.64 12,483.30 146,263.60 

2553 67,700.47 97,737.08 35,143.69 48,681.26 249,262.50 
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ตารางผนวกที ่10  ปริมาณการใชย้างธรรมชาติในประเทศแยกตามชั้น 
          (ตนั) 

ปี ยางแผ่น
รมควนั 

ยางแท่ง น  ายางข้น 1 ยางแผ่น
ผึง่แห้ง 

ยางเครพ ยางผสม อืน่  รวม 

2549 70,276 104,168 131,974 7,840 1,258 - 5,369 320,885 

2550 96,308 116,292 149,659 3,372 1,012 - 7,016 373,659 

2551 162,225 135,029 81,788 1,660 5,978 1,454 9,461 397,595 

2552 119,450 107,315 100,262 4,998 1,290 62,455 3,645 399,415 

2553 119,693 140,759 115,205 4,142 372 74,708 3,758 458,637 

หมายเหตุ : 1  น ้าหนกัเน้ือยางแหง้  
 
ตารางผนวกที ่11  ปริมาณการใชย้างธรรมชาติในประเทศแยกตามประเภทผลิตภณัฑ์ 

     (ตนั) 

ประเภทผลติภัณฑ์ 2550 2551 2552 2553 

ยางยานพาหนะ      170,893       208,886       233,257        290,982  
ยางรถจกัรยานยนต ์        29,589          29,614         22,787          24,262  
หล่อดอก           6,212            5,943            2,153            2,452  
ยางรัดของ        17,232          21,657         23,806          13,101  
อะไหล่รถยนต ์           1,435            2,091            1,556            1,704  
พ้ืนรองเทา้           4,162            1,249            1,422            1,289  
รองเทา้           4,759            5,055            5,419            4,950  
ท่อยาง              964               940               529                636  
สายพาน           1,370            1,862            2,457            2,763  
ยางยดื        72,193          54,108         50,107          46,064  
ถุงมือยาง        54,808          52,436         42,635          49,663  
ถุงยางอนามยั              291               281            1,396            8,563  
ผลิตภณัฑฟ์องน ้ า              419               395               371                326  
กาว           2,430            2,591            1,659            2,036  
เคร่ืองมือทางการแพทย/์วทิยาศาสตร์              840               831            1,706            1,185  
อ่ืน ๆ           6,062            9,656            8,155            8,661  
รวม 373,659      397,595       399,415        458,637  



573 

ตารางผนวกที ่12  ปริมาณการยางในสตอ๊กแยกตามประเภท 
     (ตนั) 

ปี ยางแผ่นรมควนั ยางแท่ง น  ายางข้น 2 อืน่   รวม 

2549 109,310 82,884 55,396 2,305 249,895 

2550 71,420 92,156 50,685 16,129 230,390 

2551 70,482 108,240 50,344 22,655 251,721 

2552 79,290 96,910 64,605 52,854 293,659 

2553 56,810 86,355 38,630 45,457 227,252 

 


